
POLSKA
IZECZPOSPOLIH

LUOIWA

UBZUO
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu nr —

Zgłoszono: 01.10.75 (P. 183707)

Pierwszeństwo: 03.10.74 Stany Zjednoczone
Ameryki

Zgłoszenie ogłoszono: 31.07.76

Opis patentowy opublikowano: 15.04.1978

95254

MKP A23k 1/18

Int. a.2 A23K 1/18

Twórca wynalazku:  ?—
Uprawniony z patentu: Shell Internationale Research Maatschappij

B. V., Haga (Holandia)

Pasza dla zwierząt przeżuwających

Przedmiotem wynalazku jest pasza dla zwiąrząt przeżu¬
wających, zawierająca estry kwasów fosforu pięciowartoś-
ciowego.

Stwierdzono, że niektóre estry kwasów fosforu pięcio-
wartościowego przyspieszają wzrost rozwijających się
zwierząt przeżuwających i polepszają jakość tuszy. W przy¬
padku podawania rozwijającym się zwierzętom przeżuwa¬
jącym paszy, do której dodano jeden lub kilka tych estrów,
uzyskuje się znaczny przyrost ciężaru ciała i/lub polepszenie
wydajności paszy w porównaniu z wynikam uzyskiwanymi
w przypadku podawania paszy nie zawierającej tych sub¬
stancji wzrostowych.

Według wynalazku, pasza dla zwierząt przeżuwających
zawiera, oprócz innych sMadników paszowych, co najmniej
jedenester o wzorze przedstawionym na rysunku, W którym
R oznacza rodnik alkilowy, R1 oznacza rodnik -alkilowy,
alkoksylowy, alkilotiolowy, alkoksyalkoksylowy, fenylowy,
fendksylowy, alkenylóksylowy, niskoćhlorowcoafkenylo-
lssylowy lub grupę dwualkiloarninową, R3 oznacza atom
wodoru lub niskiego chlorowca albo rodnik rlkilowy lub
alkoksykarbonylowy, R3 oznacza atom niskiego chlorowca
grupę tiocyjanatową, rodnik alkilotiolowy, fenylotiólowy,
cenzylotiolowy lub niskochlorowcofenylotiolowy, R* ozna¬
cza rodnik niskochlorowcotienylowy, niskochlorowcocyklo-
lieksylowy, naftylowy, 3-niskochlorowcofenylowyj 4-nisko-
chlorowcofenylowy, 3-trójniskochlorowcometylofenylowy,
4-niskochlorowco (lub nitro)-2-bromo (lub chloro) feny¬
lowy, 2-chloro (lub bromo)-4-niskochlorowco-5-chlorofe-
irylowy lub 2, 3,4-trójchlorofenylowy, w ilości wywołują¬
cej przyspieszenie wzrostu.
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W estrach tych częić alkilowa lub alkilenowa cząsteczki
może mieć budowę łańcucha prostego lub rozgałęzionego
i zamem 1—6a korzystnie 1—% atomów węgla. Część
niskochlorowcoalkenylowa cząsteczki może mieć budowę
tenrnrha prostego lub rozgałęzionego i zawieua 2^6, ko-
izyst&k 2—3, atomów węgła. Część alkenylowa cząsteczki
może mieć budowę łańcucha prostego lub ^rozgałęzionego
i zawiera 3—6* korzygfloie 3—4, atomów węgla.

Tegrcnki „niski cłtaowiec" lub ^łskocMorowco"
odnosi się do chlorowców o niskim ciężarze atomowytn,
takich jak .chlor, tam d fki©r.

Znane są liczne związki tego jrodzaju. Związki dotych¬
czas nieopisane zatrzymać można metodami znanymi,
takimi jak sposoby podane w opisach patentowych St. Zjedn.
Am. Nr Nr 2 956 073* 3 003 916, 3 102 842* 3 134 713,
3 297 798 i 3 305 609.

Paszę według wynalazku można otrzymać dodając
skuteczną iloić substancji wzrostowej do dowolnej porcji
.paszy. Substancję wzrostową można dodać do paszy bez¬
pośrednio. Jednakże, ze względu na nieznaczną ilość sub¬
stancji wzrostowej w stosunku do ogólnej ilości paszy >
w celu zapewuaienia równomiernego rozprowadzenia sub¬
stancji wzrostowej w całej objętości paszy, pożądane jest
dodawanie substancji wzrostowej w postaci względnie
arozeienczonego preparatu w dozwolonym fizjologicznie
adiuwancie o dobrym smaku.

Do odpowiednich adiuwantów należą strawne substancje
stałe, itakie jak różne rodzaje mąki zbożowej lub granulaty
zbożowe, mąka sojowa, utwardzona -żelatyna, skrobia,
mączka kostna, zmielone kolby kukurydzy, łuski z naaion
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do pojenia. W większości przypadków najdogodniejszym-
praktycznie sposobem jest podawanie substancji wzrosto¬
wej w postaci paszy dla zwierząt przeżuwających według:
wynalazku, jak niżej opisano w przykładach II, III i IV*.

Przykład I. Skuteczność substancji wzrostowych,
stosowanych w paszy dla zwierząt przeżuwających według:
wynalazku ustalono przy pomocy układu doświadczeń
in vitro, których zasadność potwierdzono przy pomocy
doświadczeń żywieniowych*

Aktywność danego związku jako dodatku do paszy oce¬
niono poprzez określenie stopnia hamowania przez ten
związek wzrostu określonych gatunków bakterii amyloli-
tycznych, odfermentowujących skrobię, dominujących w

15 żwaczu. Podstawa przydatności układu doświadczeń tego-
rodzaju jest następująca.

Przyjmuje się, że u zwierzęcia przeżuwającego skutecz¬
ność wykorzystania skrobi w karmie jest większa w przy¬
padku enzymatycznego strawienia w trawieńcu i jelitach,.

20 aniżeli w wyniku anaerobowej fermentacji bakteryjne;
w żwaczu. Zasadnicza strata energii podczas fermentacji
w żwaczu powstaje w efekcie wytwarzania metanu, który
nie przedstawia żadnej wartości dla zwierzęcia, oraz w efek¬
cie cieplnym, który w większości przypadków ma dla zwie¬
rzęcia tylko niewielkie znaczenie. Natomiast trawienie
enzymatyczne w trawieńcu i jelitach jest o wiele bardzie;
efektywne, ponieważ energia tracona przy wytwarzaniu
metanu i ciepła podczas fermentacji w żwaczu, jest maga¬
zynowana w końcowych produktach trawienia wykorzysty¬
wanych przez zwierzę. Zgodnie z tym przyjmuje się, że
zahamowanie aktywności bakterii odfermentowujących
skrobię w żwaczu spowoduje zmniejszenie ilości skrobi
ulegającej trawieniu w żwaczu, umożliwiając jej trawienie
w trawieńcu i jelitach. Tym samym wzrasta ogólna efektyw¬
ność wykorzystania skrobi przez zwierzę, co prowadzi do
przyspieszenia jego wzrostu.

Doświadczenia wykonano w następujący, sposób. Spo¬
rządzono acetonowe roztwory badanych związków zawiera-

0 jące 2,5, 7,5 i 22,5 mg danego związku/ml. Następnie
do 9,9 ml jałowego podłoża wzrostowego dodano 0,1 ml
roztworu, otrzymując podłoża testowe zawierające odpo¬
wiednio 25, 75 i 225 mikrogramów badanego związku/ml
podłoża testowego. Stosowano podłoża wzrostowe zawiera-

_ jące 0,2% wag./obj. rozpuszczalnej skrobi jako podstawo¬
wego źródła energii, oraz inne substancje zapewniające
szybki wzrost mikroorganizmu testowego.
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"bawełny, wysłodki i temu podobne, albo strawne lub nie¬
strawne ciecze, takie jak oleje roślinne lub oleje mineralne.
Poza tym, w celu zabezpieczenia substancji wzrostowej
przed oddziaływaniem innych składników paszy, może
okazać się pożądane zastosowanie adiuwanta izolującego
substancję wzrostową i/lub stabilizującego substancję
wzrostową.

Do odpowiednich środków ochronnych należą skrobia,
żelatyna i temu podobne. Można także posłużyć się w tym
celu techniką kapsułkowania, w tym również mikrokap-
sułkowania.

W inny sposób substancję wzrostową wprowadzić
można w postaci jednego ze składników wieloskładnikowego
dodatku paszowego, przy czym innymi składnikami tego
wieloskładnikowego dodatku paszowego są witaminy, sole
mineralnej antybiotyki, hormony, związki steroidowe
H inne substanqe, zazwyczaj wchodzące w skład dodatków
^paszowych. .

Ijłieszanie substancji wzrostowej lub zawierającego
ją preparatu z innymi składnikami paszowymi odbywa się
w zwykły sposób, odpowiadający fizycznym właściwościom
mieszanych substancji, stałych lub ciekłych.

Na podstawie wyników doświadczeń przedstawionych
w poniższej części opisu, stwierdzono, że skuteczna ilość
substancji wzrostowej zależy od gatunku zwierzęcia kar¬
mionego daną paszą. Nie wszystkie substancje wzrostowe
dodawane do paszy dla zwierząt przeżuwających były jed¬
nakowo skuteczne, w związku z czym skuteczna ilość sub¬
stancji wzrostowej jest w każdym przypadku nieco inna.
Na ogół skuteczna ilość substancji wzrostowej wynosi
około 1—około 30, zazwyczaj około 2 — około 20 mg
(kg wagi ciała) dzień. W licznych przypadkach stwierdzono
skuteczność dawki około 2—4 mg/kg/dzień.

Stężenie substancji wzrostowej w paszy dobiera się tak,
aby uzyskać wyżej podaną skuteczną dawkę dla zwierzęcia.
Dla uzyskania stężenia substancji wzrostowej w wyżej po¬
danym zakresie należy zmieszać około 30 — około 520
części wagowych substancji wzrostowej z 1 000 000 części
wagowych innych składników paszowych łącznie. Odpo¬
wiednie mieszanki paszowe mogą zawierać mniejszą ilość
substancji wzrostowej, taką jak 10 ppm, lub większą ilość,
taką jak 1 000 ppm.

Postacie skoncentrowane i dodatki paszowe mogą zawie¬
rać substancję wzrostową w jakimkolwiek wyższym stę¬
żeniu:*:Z postaci tych wytwarza się następnie paszę dla
zwierząt przeżuwających według wynalazku o odpowiednim
stężeniu substancji wzrostowej.

Na podstawie wyników doświadczeń przedstawionych
w poniższej części opisu stwierdzono, że substancje wzrosto¬
we stosowane w paszach dla zwierząt przeżuwających
według wynalazku, nie przejawiają właściwości toksycz¬
nych w stosunku do zwierząt, którym są podawane w ilości
skutecznej do wywołania przyspieszenia wzrostu. Więk¬
szość tych substancji wzrostowych wykazuje bardzo wysoki
współczynnik bezpieczeństwa. Także związki te przeja¬
wiają w stosunku do ssaków niską toksyczność ostrą, za¬
równo doustną jak i naskórną, dzięki czemu można je sto¬
sować z zachowaniem zwykłych zasad higieny pracy.

Substancje wzrostowe stosowane w paszy dla zwierząt
przeżuwających według wynalazku podaje się zwierzęciu
w każdy dogodny sposób zwykle stosowany przy doustnym
podawaniu leku. Substancje wzrostowe można zwierzęciu
-wlewać do gardła w postaci płynnego preparatu, można je
podawać w postaci tabletki, dużej pigułki lub kapsułki,
albo po zmieszaniu z podawaną zwierzęciu paszą lub wodą

Jako mikroorganizm testowy stosowano Bacteriodes
riminicola szczep 23, dominującą w żwaczu bakterię amylo-
lityczną. Próbki podłoża wzrostowego oraz próbki podłoża
wzrostowego zawierającego badany związek, umieszczone
w przeźroczystych probówkach, posiano taką samą w każ¬
dym przypadku ilością inokulum w postaci standaryzowa¬
nej hodowli mikroorganizmu testowego, po czym pozosta¬
wiono w temperaturze 40 °C, która odpowiada w przybli¬
żeniu temperaturze panującej zazwyczaj w żwaczu. Wzrost
hodowli śledzono kontrolując kolorymetrycznie zmiany
zmętnienia hodowli w czasie.

Wyniki oznaczeń wyrażono w %-ach zahamowania
szybkości wzrostu bakterii podczas logarytmicznej fazy
wzrostu hodowli. % zahamowania szybkości wzrostu
określono według wzoru :*

% zahamowania logDDCn-logDDTQ ^
szybkości wzrostu log DDTn—logDDCt
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w którym DDCn = gęstość optyczna podłoża, kontrola
(dla badanego związku), po upływie
n godzin od początku wzrośtu*^iikro-
organizmu testowego,

DDTn =• gęstość optyczna podłoża zawierają¬
cego związek badany po upływie n go¬
dzin od początku wzrostu mikroorga¬
nizmu testowego,

DDCi = gęstość optyczna podłoża, kontrola
(dla badanego związku), po upływie
1 godziny od początku wzrostu
mikroorganizmu testowego.

W doświadczeniach przedstawionych w niniejszym
opisie n = 7 godzin.

Przyjęto, że badany związek spełnia założenia testu,
jeżeli zastosowany w jednej lub kilku dawkach wywołuje
zahamowanie wzrostu mikroorganizmu testowego w 50%
lub większe.

Założenia testu spełniały następujące związki:
1. fosforan dwuetylo-2-chloro-l-(2,4-dwuchlorofenylo)

winylu,
2. fosforan dwumetylo-2-chloro-l-(2,4,5-trójchloro-

fenylo) winylu,
3. fosforan dwuetylo-2-chloro-l-(2,4,5-trójchlorofe-

nylo) winylu,
4. fenylofosfonian metylo-2-chloro-l-(2,4-dwuchloro-

fenylo) winylu,
5. fosforan metylofenylo-2-chloro-l-(2,4-dwuchloro-

fenyló) winylu,
6. fosforan dwumetylo-2-chloro-l-(l-naftylo) winylu,
7. fosforan dwumetylo-2-chloro-2-metylo-l-(2,4-dwu-

chlorofenylo) winylu,
8. metylofosfonian etylo-2-chloro-l-/2,4-dwuchloro-

fenylo) winylu,
9. fosforan dw^imetylo - 2-chloro-l-(2,3,4,-trójchloro-

fenylo) winylu,
10. fosforan dwumetylo-2-chloro-l-(2-bromo-4,5-dwu-

chlorofenylo) winylu,
11. dwumetyloamidofosforan etylo-2-chloro-l-(2,4,5-

trójchlorofenylo) winylu,
12. fosforan dwuetylo-2-chloro-l-(4-bromo-2,5-dwu-

chlorofenylo) winylu,
13. fosforan dwuetylo-2-bromo-l-(2,4-dwuchlorofeny-

lo) winylu,
14. fosforan dwumetylo-2-chloro-l- (2-chlpro-4-fluoro-

fenylo) winylu,
15. tiofosforan O-etylo-S-etylo-O- (2-chloro-l- (2,4-dwu-

chlorofenylo) winylu,
16. fosforan dwumetylo-2-chloro-l- (3,4-dwuchlorofe-

nylo) winylu,
17. fosforan dwumetylo-2-chloro-l-(3-bromofenylo)

winylu,
18. fosforan dwumetylo-2-chloro-l-(3-chlorofenylo)

winylu,
19. fosforan dwumetylo-2,2-dwuchloro-l- (2,4,5-trój-

chlorofenylo) winylu,
20. fosforan dwumetylo-2-bromo-l-(4-bromofenylo)-

winylu,
21. fosforan dwumetylo-2-chloro-l-(2,5-dwuchloro-4-

fluorofenylo) winylu,
22. fosforan etylo-2,2-dwuchlorowinylo-2-chloro-l-

(2,4-dwuchlorofenylo) winylu,
23. fosforan dwumetylo-2,2-dwufluoro-l- (4-chloro-

fenylo) winylu, "/
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24. fosforan dwumetylo-2-chloro-l-(3-trójfluorome-
tylofenylo) winylu,

25. fosforan dwumetylo-2-chloro-l-(3-trójchlorome-
tylofenylo) winylu,

5 26. fosforan dwumetylo-2,2-dwuchloro-l-(4-chlorofe-
nylo) winylu,

27. fosforan dwumetylo-2-chloro-l- (2,5-dwuchloro-3-
tienylo) winylu,

28. fosforan dwumetylo-2-chloro-l-(2-chloro-4-nitro-
10 fenylo) winylu,

29. fosforan dwumetylo-2-chloro-l-(3,4-dwuchloro-
cykloheksylo) winylu,

30. fosforan dwumetylo-2-tiocyjanato-l-(2,4,5-trój-
chlorofeńylo) winylu,

15 31. fosforan mety lo-2-metoksyetylo-2-chloro-l-(2,4,5-
trójchlorofenylo) winylu,

32. fosforan dwumetyio-2-chloro-lT(5-chloro-2-tieńy-
lo) winylu,

33. fosforan dwumetylo-2-(metylotio>l-(2,4-dwuchlo-
20 rofenylo) winylu,

34. fosforan dwumetylo-2-(fenylotio)-l-(2,4-dwuchloro-
rofenylo) winylu,

35. fosforan dwumetylo-2- (4-chlorofenylotio)-l- (2,4-
dwuchlorofenyło) winylu,

25 36. fosforan dwumetylo-2-(benzylotio)l-(2,4-dwuchlo- \
rofenylo) winylu,

37. fosforan dwumetylo-2-chloro-2-(metoksykarbony-
lo)-l- (2,4-dwuchlorofenylo) winylu,

38. fosforan dwumetylo-2-chloro-l- (2,4,5-trójchloro-
30 fenylo) winylu, izomer alfa.

Typowym związkiem z grupy substancji wzrostowych
stosowanych w paszy dla zwierząt przeżuwających według
wynalazku jest fosforan dwumetylo-2-chloro-l-(2,4,5-
trójchlorofenylo)-winylu. Związek ten poddano badaniom

35 żywieniowym na jagniętach i bukatach jako zwierzętach
badanych.

Przykład II. Doświadczenia na jagniętach przepro¬
wadzono w sposób następujący. Wybrane losowo zdrowe

40 jagnięta podzielono na trzy grupy po pięć jagniąt w każdej
grupie i w ciągu 31 dni podawano im pełnowartościową
normę karmy.

Pasza podawana zwierzętom należącym do pierwszej
grupy nie zawierała badanego związku.

4 Pasza podawana- zwierzętom należącym do drugiej
grupy zawierała badany związek w ilości 90 części wagowych,
na milion części wagowych.

Pasza podawana zwierzętom należącym do trzeciej
grupy zawierała badany związek w ilości 450 ppm. Badany
związek został równomiernie rozprowadzony w całejj
objętości paszy.

Zastosowane dawki były wystarczające do uzyskania,
dawki odpowiednio O, około 3 i około 15 mg badanego*

55 związku/kg wagi ciała jagnięcia/dzień. Mierzono indywi¬
dualną całkowitą ilość spożytej suchej substancji. Jagnięta.
waźono przed badaniami i po badaniach. Wszystkie jagnięta>,
z wyjątkiem jednego w grupie kontrolnej, rozwijały się
dobrze w czasie badań. U żadnego z badanych zwierząt:

60 nie stwierdzono szkodliwego wpływu zastosowanych dawek.-
Końcowy ciężar zwierząt, w odniesieniu do początkowego^

oraz wykorzystanie paszy oceniono przy pomocy analizjr
kowariancji w teście F. Stwiedzono znaczące różnice
pomiędzy tymi trzema grupami zwierząt. Następne testy

65 najmniejszej znaczącej różnicy ujawniły, że spomiędzy*
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traech grup zwierząt grupa otrzymująca badany związek
w ilości 15 mg/kg, co odpowiada zawartości 450 ppm wyka¬
zywała reakcję wzrostową znacząco wyższą od reakcji grupy
kontrolnej, podczas gdy przyspieszenie reakcji wzrostowej
grupy otrzymującej badany związek w ilości 3 mg/kg, co
odpowiada zawartości 90 ppm, zbliżało się do granicy
istotności.

Przykład III. Doświadczenia na bukatach przepro¬
wadzono w sposób następujący. 100 zdrowych bukatów
podzielono losowo na pary i rozmieszczono w 50 zagrodach.
Bukaty karmiono w sposób zwykle stosowany przy pro¬
dukcyjnym opasie bukatów na kwaterach pastwiskowych.
Zwierzęta w 14 zagrodach nie otrzymywały badanego
związku, a pozostałe zwierzęta, podzielono losowo na trzy
'grup^y po 12 zagród, otrzymywały równomiernie rozprowa¬
dzony w paszy badany związek w ilości odpowiednio
i, 3 i 9 mg/kg, co odpowiada zawartości odpowiednio 0,
38, 114 i 342 ppm. Jedno zwierzę padło i wyników odnoszą¬
cych się do tej zagrody nie uwzględniono w ocenie indywi¬
dualnej i w analizie wydajności paszy. Ubój bukatów roz¬
poczęto w 156 dniu i zakończono w 164 dniu.

Z uzyskanych danych wynika, że ciężar ciała bukatów
tiależących do grup otrzymujących badany związek był
,w 74 dniu eksperymentu znacząco wyższy w porównaniu
2 ciężarem zwierząt grupy kontrolnej. Przyrost ciężaru
ciała zwierząt w grupach otrzymujących 1,3 i 9 mg/kg
wynosił odpowiednio 10,6%, 20,0% i H,8%. Ciężar bu¬
katów w 154 dniu i przy uboju był znacząco wyższy w gru¬
pie otrzymującej badany związek w ilości 3 mg/kg. Przyrost
ciężaru w tej grupie wynosił 11,3% w 154 dniu i 13,3%
f>rzy uboju.

Dane skorygowane, odnoszące się do dni karmienia
i przyrostu ciężaru, dotyczące spożycia paszy i wydajności
paszy, nie uwidoczniły wpływu wielkości dawki. Całkowita
ilość spożytej suchej masy wynosiła około 1027 kg średnio
160 dni, przy dziennym skarmianiu 6,42 kg. Całkowita
wydajność paszy wynosiła około 6,24 kg suchej masy/kg
pfzyrostu ciężaru.

l>ane odnoszące się do tuszy analizowano na podstawie
statego ciężaru rzeźnego. Przy przyjęciu tej podstawy nie
Stwierdzono różnic wydajności rzeźnej, ciężaru właściwego
lub ciężaru wątroby. Stwierdzono nieznaczny wzrost pro-

'ćentu wysychania w przypadku grupy zwierząt, którym
podawano 9 mg substancji wzrostowej/kg, jednakże wzrost
*en może być odzwierciedleniem bardzo małego błędu stan¬
dardowego.

Stwierdzono wzrost rzeczywistego zimnego ciężaru
poubojowego tuszy w przypadku wszystkich grup zwierząt,
"którym podawano badany związek, a zwłaszcza w przypad¬
ku zwierząt, którym podawano 3 mg substancji wzrosto¬
wej/kg. W grupie tej wzrost wynosił 5,2%.

W wyniku podawania zwierzętom substancji wzrostowej
stwierdzono polepszenie jakości tuszy. Zawartość mięsa
wyższej jakości w przypadku zwierząt, którym podawano
0,1, 3 i 9 mg substancji wzrostowej/kg, wynosiła odpowied¬
nio 21,4%, 30,4%, 37,5% i 33,3%.

Przykład IV. Doświadczenia na bukatach prze¬
prowadzono w sposób podobny do opisanego w przykładzie
ITI. Do doświadczeń użyto 72 zdrowe opasy mieszańce.
Zwierzęta zostały losowo rozmieszczone w 12 zagrodach,
po 6 bukatów w każdej. Zastosowano pełnowartościową
normę żywienia paszą zawierającą równomiernie rozpro-
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wadzony badany związek -w ilości 0, 90- lub 270 ppm, co
odpowiada dziennej dawce 0, 3 lub 9 mg/kg. Badania
prowaldsono w ciągu 132 dni, a następnie Zaprzestano po¬
dawania badanego związku do paszy i po upływie 21—28

5 dni nastąpił ubój.
W ocenie trzech badanych grup przeprowadzono analizę

kowariancji, w odniesieniu do początkowego ciężaru,
biorąc pod uwagę spożycie suchej masy, przyrost ciężaru,
dzienny przyrost ciężaru, skład tuszy i ciężar określonych

10 narządów. Oceniano również wpływ badanych związków
na jakość paszy.

Stwierdzono, że ilość badanego związku w porcji paszy
w każdym okresie podczas trwania eksperymentu nie
wpływała na ciężar lub przyrost ciężaru bukatów. U wszyst-

15 kich badanych zwierząt średni przyrost ciężaru w okresie
podawania badanego związku, to jest 132 dni, przekraczał
1,38 kg/dzień, co odpowiada 3,00 funta/dzień.

W przypadku bukatów, którym podawano substancję
wzrostową, stwierdzono w okresie jej stosowania znaczące

20 podniesienie się wydajności paszy mierzone ilością kg
paszy/kg przyrostu ciężaru. W przypadku bukatów kon¬
trolnych ilość paszy konieczna do uzyskania 1 kg przyrostu
ciężaru wynosiła 5,14 kg, natomiast w przypadku bukatów,
którym podawano 3 mg badanego związku/kg oraz 9 mg

25 badanego związku/kg, ilość ta wynosiła odpowiednio
4,88 kg i 4,71 kg. Po zaprzestaniu podawania zwierzętom
substancji wzrostowej nie stwierdzono różnic w wydajności
paszy pomiędzy tymi trzema grupami zwierząt.

Nie stwierdzono wpływu podawania substancji wzrosto-
30 wej na wielkość danych ubojowych, takich jak ciężar

przedubojowy, ciepły ciężar poubojowy, zimny ciężar po¬
ubojowy, wydajność rzeźna, procent wysychania i ciężar
właściwy. Substancja wzrostowa nie wpływa także na ciężar
narządów takich jak wątroba, śledziona nerki, natomiast

35 wpływa na polepszenie jakości tuszy. Zawartość mięsa
wyższej jakości w przypadku zwierząt, którym podawano
0, 3 i 9 mg badanego związku/kg, wynosiła odpowiednio
29,9%, 54#% i41,5%.

^0 Zastrzeżenia patentowe

1. Pasza dla zwierząt przeżuwających, znamienna tym
że zawiera oprócz innych składników paszowych dla
zwierząt przeżuwających co najmniej jeden ester o wzorze
przedstawionym na Tysomku, w którym R oznacza rodnik

45 alkilowy, R1 oznacza rodnik alkilowy, alkstaksylowy., alkilo-
•tiolowy, ailkoksyaTkdksy.l&wy, fenylowy, fenoksylowy, aike-
nyloksylowy, niskochlorowcoalkenyloksylowy 'łub grupę
dwaalkśloaminową, R2 oznacza atom wodonu lub niskiego
chlorowca, albo rodnik alkilowy lub ałkoksykarbonylowy,

50 R3 oznacza atom niskiego chlorowca, grupę tiocyjanatową,
rodnik alkilotiolowy, fenylotiolowy, -benzylotiolowy lub
niskocTilorowcofenylotiołowy, R4 oznacza rodnik nisko-
chlorowcotienylowy, niskochlorowcocykloheksylowy, nafty-
lowy, 3-niskocHorowc®fenylowy, 4iniskochlorowcoieny-

-53 Iowy, 3-trójniskochlorowcometylofenylowy, 4-niskochlo-
rowco (lub nitró)^2-bromo (lub chloro) fenylowy,
2-chloro (lub bromo)-4-(niskochlorowco)-5-chlorofeny-
lowy lub 2,3,4-trójchlorofenylowy, w ilości wywołującej

. przyspieszenie wzrostu.
50 2. Pasza według zastrz. 1, znamienna tym, że jako

ester zawiera fosforan dwumetylo-2-chloro-l-(2,4,5-trój-
chlorofenylo) winylu.
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